

Số: /KH-UBND

Văn Giang, ngày tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện Văn Giang giai đoạn 2023-2025

Căn cứ Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Chương trình hành động số 24-CTr/TU ngày 05/02/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVIII nhiệm kỳ 2015 - 2020 thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW; Kết luận số 301-KL/TU ngày 12/8/2020 Hội nghị lần thứ 39 Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVIII nhiệm kỳ 2015 - 2020 về kết quả thực hiện Kế hoạch số 88-KH/TU; Kế hoạch số 209-KH/TU ngày 07/7/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW đến năm 2026; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 30/3/2018 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW; Chương trình hành động số 133/CTr-UBND ngày 14/8/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 99/NQ-CP của Chính phủ, Kế hoạch số 140-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các Kế hoạch số 208-KH/TU, số 209-KH/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 05/10/2023 của UBND tỉnh triển khai thực hiện sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025; Kế hoạch số 97-KH/HU ngày 27/10/2023 của Huyện ủy Văn Giang;

Ủy ban nhân dân huyện Văn Giang ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bảo đảm triển khai thực hiện kịp thời, thống nhất, đồng bộ, hiệu quả và toàn diện các quy định tại Nghị quyết số 19-NQ/TW, Nghị quyết số 76/NQ-CP, Kế hoạch số 209-KH/TU, Chương trình hành động số 133/CTr-UBND và Kế hoạch số 146/KH-UBND, Kế hoạch số 97-KH/HU ngày 27/10/2023 của Huyện ủy Văn Giang theo đúng chỉ đạo, mục tiêu, lộ trình đề ra.

2. Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thẩm quyền quản lý của UBND huyện theo hướng giảm đầu mối các đơn vị sự nghiệp công lập: Đến năm 2025 tiếp tục giảm tối thiểu 10% đơn vị sự nghiệp công lập so với năm 2021 gắn với tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ viên chức, sử dụng hiệu quả số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công

lập; bảo đảm đơn vị sự nghiệp công lập có năng lực tự chủ, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và cung ứng các dịch vụ sự nghiệp công có chất lượng ngày càng cao.

3. Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong quá trình đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập của huyện, gắn với đổi mới hệ thống chính trị và cải cách hành chính. Xác định nội dung, nhiệm vụ cụ thể, tiến độ, thời hạn hoàn thành công việc, trách nhiệm của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND huyện trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, Kế hoạch số 209-KH/TU giai đoạn 2023-2025; Chương trình hành động số 133/CTr-UBND ngày 14/8/2023 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 05/10/2023 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 97-KH/HU ngày 27/10/2023 của Huyện ủy Văn Giang.

4. Bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý thống nhất của Nhà nước, sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, Kế hoạch số 209-KH/TU giai đoạn 2023-2025. Phát huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ quan, đơn vị để bảo đảm tiến độ và hiệu quả triển khai thực hiện các Nghị quyết của Trung ương Đảng, Chương trình, Kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy và UBND huyện.

5. Quá trình triển khai thực hiện việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy phải có sự quan tâm, đảm bảo quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của viên chức và người lao động trực tiếp bị tác động khi thực hiện việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy.

6. Trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND xã, thị trấn, Trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND huyện thực hiện nghiêm túc công tác sắp xếp lại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thẩm quyền quản lý theo Kế hoạch này gắn với việc đánh giá kết quả công tác và mức xếp loại chất lượng đối với người đứng đầu các cơ quan, đơn vị.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ chung

1.1. Trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND huyện tổ chức triển khai nghiên cứu, học tập, quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 209-KH/TU, các văn bản của Trung ương và của tỉnh có liên quan, tạo chuyển biến rõ rệt về nhận thức, hành động của lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động các ngành, các cấp, các đơn vị sự nghiệp công lập và toàn xã hội trong việc đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động đơn vị sự nghiệp công lập.

1.2. Đưa nội dung thực hiện Kế hoạch số 209-KH/TU, Chương trình hành động số 133/CTr-UBND, Kế hoạch số 146/KH-UBND; Kế hoạch số 97-KH/HU và Kế hoạch này vào chương trình, kế hoạch công tác năm 2023 và hàng năm của cơ quan, đơn vị, địa phương để chỉ đạo, tổ chức thực hiện.

1.3. Trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, đề án sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn, có sự lãnh đạo của cấp uỷ, sự tham gia của các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức có liên quan tạo sự đồng thuận, khả thi cao trong quá trình thực hiện.

1.4. Tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, chú trọng nội dung, kết quả tổ chức thực hiện.

2. Nhiệm vụ sắp xếp, tổ chức lại để giảm đầu mối các đơn vị sự nghiệp công lập

2.1. Sắp xếp, tổ chức lại để giảm đầu mối các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND huyện

a) UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng Đề án sáp nhập trường tiểu học với trường trung học cơ sở trên địa bàn xã thành trường tiểu học và THCS, xin ý kiến các cơ quan, đơn vị liên quan đối với Đề án, gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo thẩm định, trình UBND huyện ban hành Quyết định.

- Thời gian, tiến độ hoàn thành: Trong năm 2023.

(Có danh sách các đơn vị kèm theo)

b) Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp, hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng và hoàn thiện Đề án; đôn đốc các đơn vị sự nghiệp chủ động cung cấp hồ sơ, tài liệu để UBND các xã, thị trấn xây dựng Đề án.

- Tiếp nhận hồ sơ, thẩm định và trình UBND huyện ban hành Đề án, Quyết định sáp nhập các đơn vị theo quy định.

c) Phòng Nội vụ

- Tham mưu thực hiện việc điều động, luân chuyển cán bộ, bố trí, sắp xếp điều chuyển biên chế viên chức đảm bảo quy định và sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện uỷ, UBND huyện.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng, trình UBND huyện việc sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện theo quy định.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2.2. Điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Hạt Giao thông và Môi trường

a) Hạt Giao thông và Môi trường:

- Căn cứ hướng dẫn của Sở Xây dựng, Sở Nội vụ và các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện thực hiện một số nhiệm vụ quản lý trong lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND xây dựng Đề án tổ chức lại Hạt Giao thông và Môi trường để bổ sung chức năng giúp cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện thực hiện một số nhiệm vụ quản lý trong lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn theo quy định (*sau khi Sở Xây dựng, Sở Nội vụ hướng dẫn*).

b) Phòng Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp, trình Sở Nội vụ thẩm định theo quy định (*hoàn thành trong tháng 01/2024*).

c) Thời gian hoàn thành: Quý I năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

1.1. Phối hợp, hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng và hoàn thiện Đề án; đôn đốc các đơn vị sự nghiệp chủ động cung cấp hồ sơ, tài liệu để UBND các xã, thị trấn xây dựng Đề án.

1.2. Tiếp nhận hồ sơ, thẩm định và trình UBND huyện ban hành Đề án, Quyết định sáp nhập các đơn vị theo quy định.

2. Phòng Nội vụ

2.1. Tham mưu thực hiện quy trình công tác cán bộ trong quá trình tổ chức, sắp xếp của các đơn vị theo phân cấp; tham mưu thực hiện việc điều động, luân chuyển cán bộ, bố trí, sắp xếp điều chuyển biên chế viên chức theo nội dung nhiệm vụ tại Kế hoạch này và sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện uỷ.

2.2. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng, trình UBND huyện kế hoạch sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND huyện theo quy định.

2.3. Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND huyện trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2.4. Chủ động tham mưu xây dựng phương án để điều chuyển, bố trí đối với viên chức giữ chức vụ lãnh đạo quản lý giữa các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc để giải quyết số viên chức giữ chức vụ lãnh đạo quản lý cao hơn mức quy định (nếu có).

3. Phòng Văn hoá và Thông tin

3.1. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, trong đó chú trọng truyền thông về mô hình tổ chức và quản lý, nhằm giảm mạnh đầu mối, khắc phục chồng chéo, trùng lặp về chức năng, nhiệm vụ, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

3.2. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao.

4. Trung tâm Văn hoá và Truyền thanh

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận trong xã hội, phát huy tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, sự nỗ lực của các ngành, các cấp, các đơn vị sự nghiệp công lập, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân để thực hiện thắng lợi mục tiêu tiếp tục sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập của huyện.

5. UBND các xã, thị trấn

5.1. Tổ chức quán triệt nội dung sắp xếp, kiện toàn các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn đến toàn thể viên chức và người lao động của địa phương.

5.2. Khẩn trương triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND huyện về sắp xếp, kiện toàn, tổ chức lại đơn vị sự nghiệp công lập bảo đảm tiến độ, thời gian.

6. Các đơn vị sự nghiệp công lập

6.1. Tổ chức triển khai thực hiện việc bố trí, sắp xếp tổ chức bộ máy, số lượng người làm việc, viên chức, cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc, kinh phí hoạt động; bảo đảm các điều kiện về tài chính, tài sản và các điều kiện cần thiết khác để đơn vị sau khi sáp nhập, hợp nhất đi vào hoạt động, thực hiện đầy đủ, hiệu quả chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

6.2. Xây dựng Đề án vị trí việc làm, Đề án điều chỉnh vị trí việc làm, Đề án tự chủ về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, nhân sự và tài chính; trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định phê duyệt để tổ chức thực hiện.

6.3. Trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung quy hoạch, chương trình, kế hoạch, đề án, dự án phát triển đơn vị và các vấn đề khác có liên quan về tổ chức và hoạt động của đơn vị cho phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành.

7. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND huyện nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, khi có những vướng mắc, phát sinh hoặc có văn bản chỉ đạo mới của Trung ương, các cơ quan, đơn vị, địa phương có ý kiến, đề xuất gửi UBND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Ban Tổ chức Huyện ủy;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các ĐVSN trực thuộc UBND huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND huyện;
- Lưu: VT, NV^Q.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Chu Quốc Hiệu

PHỤ LỤC
SẮP XẾP, TỔ CHỨC LẠI
CÁC ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP CÔNG LẬP ĐẾN NĂM 2025
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2023
của UBND huyện Văn Giang)

STT	Tên cơ quan, đơn vị	Sáp nhập	Ghi chú
1.	Trường Tiểu học Thắng Lợi	2023	
2.	Trường THCS Thắng Lợi	2023	
3.	Trường Tiểu học Cửu Cao	2023	
4.	Trường THCS Cửu Cao	2023	
5.	Trường Tiểu học Mễ Sở	2023	
6.	Trường THCS Mễ Sở	2023	
7.	Trường Tiểu học Tô Hiệu	2023	
8.	Trường THCS Nghĩa Trụ	2023	
9.	Trường Tiểu học Tân Tiến	2023	
10.	Trường THCS Tân Tiến	2023	